Verdad es que esos milagros declara Jesus que fué su Padre quien los ejecutó por sus manos para prestarle testimonio. Pero Jesus se expresa así por humildad y para no faltar á la verdad tambien. Habla así por no faltar á la verdad, sin duda, puesto que su Padre es quien efectivamente llevaba á cabo esos prodigios sirviéndose como de instrumento para llevarlo á cabo de la humanidad

de Jesucristo. Pero tambien habla así por humildad pues si efectivamente tenia en sí la humanidad no ménos tenia realmente la divinidad. En otros terminos, si era hombre verdadero no por ello dejaba de ser verdadero Dios. Y en Él hombre y Dios no eran ó formaban mas que una sola persona. Y como no puede haber division en la esencia de Dios, Jesucristo mismo era quien ejecutaba esos milagros al propio tiempo que su Padre, puesto que Jesus en cuanto era el Verbo no era mas que un solo Dios con el Padre y el Espiritu Santo.

Ademas al decir á los Judíos que quien le glorifica con milagros es su Padre bien claro les dá á entender que es el Hijo de Dios, puesto que, como acabo de recordaros, no hay mas que Dios que pueda por sí mismo hacer tales milagros. Al dar á entender que es Hijo de Dios, dice ya Jesucristo que Él mismo es Dios, puesto que, como no ha mucho tambien deciamos, Dios es esencialmente uno é indivisible<sup>1</sup>.

1. Respondit Jesus: Si ego glorifico me ipsum, gloria mea nihil est: est Pater meus qui glorificat me, quem vos dicitis quia Deus vester est... Si grandia et vere magnifica, quæ de me ipso loquor, non nitantur nisi testimonio meo, atque ita ego magnificem memetipsum, utique gloria mea nihil est, et verba mea sunt vaniloquia; id vobis concedo. At vero nequaquam ita sese res habet: nam Pater cælestis me honorat indesinenter; quandoquidem miraculis, quæ per manus meas operatur, testimonium de missione mea divina perhibet, demonstrans, me vere eum esse quem me profiteor: ipse utique quem vos dicitis quia Deus vester est, ipse glorificat me... — Et non cognovistis eum: ego autem novi eum: et si dixero quia non scio eum, ero similis vobis, mendax. — Quod dicit: Et non cognovistis eum: loquitur Dominus de cognitione non mere theoretica, sed practica; de cognitione non tantam mentis, sed cordis et amoris, per obedientiam legi; hujusmodi cognitione Judæi falso et mentientes Deum se cognoscere asserebant. — Si ego glorifico me ipsum, gloria mea nihil est. Exemplum, quo propriæ laudis appetitui resistere docemur. Homo de se nihil est: quidquid est vel habet, id a Deo accipit, et quidem ad Deum, non ad semetipsum glorificandum: quod si, suimet oblitus, glorificaverit Deum, a Deo glorificabitur: Quicumque